A) landum aptus, at per uitæ ignauiam humi reppit, & si quotidie ad spiritualia magis ineptus. Cui mores hypocritarum conueniunt, de quibus eo loco inquit Gregorius: Ita sunt nimirum omnes hypocritæ, qui dum bonorum uitam simulant, imitationem sanctæ conuersationis habent, sed ueritatem sanctæ actionis non habent. Habent quippe uolandi pennas per speciem, sed in terra repunt per actionem, quia alas per figuram sanctitatis ostendunt, sed curarum secularium pondere prægrauati, nullatenus à terra subleuantur. Quis putet hos uiuere, quorum non est aliqua interna uitæ operatio, sed sola externa status spiritualis ostensio? Qui derelinquunt oua, id est, opera sua, in terra, nec curant, si pes inanis gloriæ ea proterat, aut bestia agri, nempe diabolus, in ipsa imperfectiones coniciens, suis malis artibus destruat. Illitaque spiritaliter uiuunt, qui disciplinam diligunt, imperfectiones abiciunt, & regulam, ad quam se sponte obligarunt, strenuè custodiunt. Vel aliter custodia disciplinæ est uita, id est, uigor, & sanitas animæ, quam qui obseruant, bene ualent: qui uerò transgrediuntur, ægrotant. Inualetudo enim corporis ex imbecillitate, ex dolore, ex defectu appetitus cibi, & potus, & ex pulsus inæqualitate dignoscitur. Qui autem regulæ sunt transgressores, ipso usu cadendi imbecilliores quotidie redduntur, ex discreta Prælati correctione, tanquam ex uulnere, dolorem acrem excitante, conqueruntur, nulla fame orationis, aut siti diuinarum consolationum sollicitantur, & pulsus, uel actiones eorum præter ordinem & rationem mouentur. Infirmi sunt ergo non carne, sed (quod deterius est) mente. Disciplinæ uerò, ac regulæ amatores, ex animæ suæ firmitudine, ex rerum bonarum desiderio, ex spiritali lætitia, & ex actionum ordine colligunt, se animæ sanitatem ac uigorem comparasse.

Hæc est prima misericordia in disciplinæ amatores collata: secunda uerò, quæ priorem subsequitur, illis uerbis exprimitur: Et gratia faucibus tuis. Eandemque ipse Salomon in uolentioribus antea uerbis expresserat, dicens: Audi, fili mi, disciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tuæ, ut addatur gratia capiti tuo, & torques collo tuo. Verba hæc ad itatus religiosi sectatores propriissime uidentur esse directa. Habent illi patrem, habent & matrem, non solum secundum spiritura generantes, sed leges etiam mandataque ferentes. Pater est, illius, quam profitemur, religionis fundator, quem semper & merito patrem uocamus, à quo non carnem putidam, sed spiritum uitæ, Deo grata, sua uolentem accepimus. Pater hic docuit nos regulam, eamque nobis in legem tradidit, quam ex ore Domini in monte Sinai, in monte uitæ perfectæ, non sine luce contemplationis, non sine igne amoris, non sine signis, atque portentis operum mirabilium, à se editorum, ceu Moyses alter audiuit. Mater uerò est ipsa religio, quæ Deus ex fundatoris latere, uel ex eius corde, tanquam aliam Euam, eduxit. Hæc nos in uero tyrocinij gestauit, & non in doloribus, sed in lætitia, & exultatione per emissionem professionis peperit, & lacte doctrinæ spiritualis, aut regulæ exhibitione euitruit. Excipiamus ergo corde regulæ disciplinam, à tãto ac tali patre propositam, quæ uita Christianæ summa est, perfectionisque compendium, Ne manibus, & actionibus dimittamus eandem legem matris nostræ, longè profectò superantem eam, de qua dictum est: Verba Lamuelis regis. Visio qua erudiuit eum mater sua. Illa enim lex luxuriam, & ebrietatem, & iniustitiam prohibet; hæc autem Angelicam castitatem, omnis uoluptatis & substantia

Greg. 31.
mor. l. 5.

Prou. 1.8.

Prou. 31.
1.

Prov. 1.8.

mundialis contemptum, ac perfectissimam obedientiam, ad omnem iustitiam incitantem, iubet. Quod est autem huius laboris primum? Illud quidem, ut addatur gratia capiti tuo; seu: Et gratia faucibus tuis. Et torques collo tuo.] Gratia, seu gratiarum corona, ut Septuaginta verterunt, & torquis, quæ ex auro, & lapidibus pretiosis, gemmisque texuntur, cælestia dona, & præcipue virtutes omnes designat, quibus regulæ, ac disciplinæ amatores decorantur. Qui non tantum Deo gratiores fiunt, verum in omni virtute (vniuersas enim, dum regulam observant, exercent) se profecisse reperiunt. Pulchra hæc corona virtutum, est illa larga Domini benedictio, de qua Ecclesiasticus ait: In opere, & sermone, & omni patientia honora patrem tuum, ut superueniat tibi benedictio ab eo, & benedictio illius in nouissimo maneant.] Opere honorat patrem, qui promptè eius iussa complet: sermone, qui iussa nimis austeritatis, aut indiscretæ grauitatis non damnat: patientia verò, qui labores ex mandatorum obseruatione emergentes dissimulat. In hunc se larga partis benedictio diffundet, ut quemadmodum ille omnibus virtutibus claruit, ita & obediens filius eodem virtutum cumulo ornatus incedat. Et sicut ille ob virtutum insignia fuit in cælis coronatus, ita & hic ob similem vitam congruo tempore coronetur. Vel gratia capiti & collo adiecta, verissimum honorem significat, quo omnes illum prosequuntur, quem indicant legis ac disciplinæ amatorem. Nam hæc excellentia verè magna, qua quis virtutis amore & disciplinæ obseruantia aliis eminet, tantam in hominum animos reuerentiam, tantum timorem inducit, ut eos libentissimè honorent, & in aliquo lædere vereantur, quos vident per vitæ puritatem Deo esse coniunctiores. Nec mirum est, si homines eos reuerentur, & laudent, quos sciunt ab omnium conditore laudari, & in virtutum exemplum alii proponi. Filij Rechab ad bibendum vinum inuitati, responderunt Ieremiæ: Non bibemus vinum, quia Ionadab filius Rechab, pater noster, præcepit nobis dicens: Non bibetis vinum vos, & filij vestri vsque in sempiternum.] Quid autem Dominus ad Israelitas loquens? Certè: Præualuerunt sermones Ionadab filij Rechab, quos præcepit filiis suis, ut non biberent vinum, & non biberunt vsque ad diem hanc: Ego autem locutus sum ad vos de manè confurgens & loquens, & non obedistis mihi. Quid demum ipsi Rechabitis promittit? Pro eo quod obedistis præcepto Ionadab patris vestri, & custodistis omnia mandata eius, non deficiet vir de stirpe Ionadab, filij Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus. Nunc etiam sunt filij Ionadab, id est, Christi; quia si Ionadab spontaneus dicitur, Christus ad obeundam pro nobis mortem Patri se sponte subiecit. Hi autem sunt iusti, qui abstinere à vino propriæ voluntatis, ut se disciplinæ & legi obedientes exhibeant. Istos Deus tepidis, & imperfectis in exemplum proponit, exprobratque illis, quod non bonorum exemplum sequantur, ut iram fugiant, sed magis vitam vecordium imitentur, ut in indignationem incurrant. Eos tandem laudat, spe ad præmium erigit, & opera eorum tanquam sibi gratissima in conspectu suo semper se habiturum esse promittit. Hæc ergo est gratia, quam regulæ custodes accipiunt, ut virtutum donis repleantur, & magno honore cumulentur.

Ecl. 3. 10.

Jer. 35. 6.

A oculis tuis non effluerint, ut ea semper mediteris, & è manibus tuis nunquam exciderint, ut ea semper exequaris, omnia tibi prosperè euenient. Siue dormias, aut vigiles; seu quiescas, aut aliquid agas, sine in via, seu in domo consistas, nihil quod te perturber, nihil quod immoderatè exterreat, nihil quod ad malum ledat, inuenies. Quidam per viam intelligunt diem, & per somnum noctem. Vel his duobus prosperitas, & aduersitas, contemplatio, & actio, vita, & mors intelligenda est. Et sanè hæc omnia disciplinæ amatoribus in bonum cedunt, & in omnibus spiritus profectam & meritum augmentum reperiunt. Dies est illis læta, & nulla ociositatis obscuritate subnubila; quia in quadam bonarum actionum perpetuitate transigitur, & nox est illis tranquilla, quia partim lectione & oratione, partim necessaria paulatione occupata, nulla minus pura cogitatione fœdatur. In prosperitate non tument, quoniam illam à Domini miseratione venire iudicant: & in aduersitate non supra ordinem rationis timent, quoniam prosperum exitum habituram; Domino, cui seruiunt, faciente, coniectant. In contemplatione sunt alacres, quia sponsum eos visitat: in actione robusti, quia magna ad laborandum gratia confortat. In vita sunt sancti, quam sanctis operibus mundant: in morte securi, quam magnificæ cælestis patrie promissiones exornant. Omnia illis cooperantur in bonum,] ut ait Paulus, & ex his, quæ amatoria videntur, dulcissimos fructus meritum decerpunt. Omnia profus, inquit Augustinus, non solum illa, quæ appetuntur ut sua, verum etiam illa, quæ ut molesta vitantur.] Dominus super omnia bona sua constituit eos,] nec bonum est aliquid, à quo non accipiant aut eruditionis, aut consolationis, aut benignæ correctionis obsequium. Hæc obseruatio eorum est vna ex partibus pietatis, quæ teste eodem Apostolo [promissionem habet vitæ, quæ nunc est, & futuræ.] Futuræ quidem, in qua illi æternis præmiis cumulantur; & præsentis, quia in prosperis, aduersis virtutis augmento perficiuntur. Axa, filia Caleb, quæ à patre in hereditatem, [terram arenam] acceperat, [irriguam] non sine suspirio petiuit, & [irriguum inferius ac superius] impetrauit. Quid aliud (teste Origene) hæc ampla largitio significat, nisi quod filij Deo obedientes ab eo accipiunt irriguum superius, id est æterna præmia, & irriguum inferius, id est, temporalia subsidia? His subsidiis communiti viam suam fiducialiter ambulant, dum in his, quæ aggradiuntur, Deum sibi adesse considerant. Pedes ad lapidem non offendunt, quia impedimenta currendi, & decipulas ad aduersario in via absconditas, Dei luce detectas, & misericordia sublatas esse conspiciunt. In somno non trepidant, quin potius securi & fidentes, sanctæ quieti se tradunt, quæ post exactos labores in mandatis seruandis nulla potest malæ conscientie increpatione turbari. In omni ergo euentu sunt felices, quia labor est illis ad meritum, & quies ad præmium; actio ad utilitatem, contemplatio ad fortitudinem; prosperitas ad humilitatem, aduersitas ad salutem.

E

Post hanc alia diuina miseratio subsequitur. Ne paucas, inquit, repentino terrore, & irruentis tibi potentias impiorum.] Si mandata compleueris, consiliaque seruaueris, cum homines oborta calamitate grauissima, concutientur timore maximo, tu non puebis, sed securus existes; & irridebis insurgentes aduersum te potentias impiorum, quia eas priusquam ad te veniant, à Deo fractas & contritas aduerteres. Non quod Deus iustos suos, & suæ voluntatis amatores, communibus calamitatibus eximat, sed quia

Rom. 8. 28.

Aug. 8. 16.

Matth. 14. 28.

1. Tim. 4. 8.

Iosue. 15. 19.

Origen. hom. 20. in Iosue.

Prov. 1. 45.

in com

Chrysof.
homil. 4.
ad Popu-
lum.

in communi calamitate positos, securos & latos reddat, & sicut aurum, in fornace, sic eos in tribulatione puriores efficiat. Ferunt ergo communem calamitatem iniqui, ferunt & iusti; sed illi calamitate scendantur, isti exerceantur, & puriores ac splendidiore euadunt. Quod animaduertens Chryostomus, sic ait: Sicut aurum, etsi aquis immoretur, propriam præfert speciem, siue in cõflatorio ceciderit, splendidius rursum apparet: lutum autem, & scænum siue aquis immiscenti accidat, hoc quidem marcescit, illud vero dissoluitur; siue in ignem ceciderit, hoc quidem frigitur, illud autem comburitur. Sic certè & iustus & peccator: ille quidem siue remissione fruatur, manet splendidus, sicut aurum, aquæ immersum; siue in tentationem ceciderit, splendidius fit, sicut aurum igne examinatum: peccator vero siue remissionem nanciscatur, dissoluitur, & marcescit, sicut scænum & lutum, aquæ immorans; siue tentationem sustineat, comburitur, & perditur, sicut lutum & scænum ab igne. Hæc ille. Ac proinde iustus aduersitatibus cinctus, non timet, & impiorum muroribus circumseptus, non pauet, quia sedandam esse à Domino tempestatem, & in tutissimum portum feliciter appellendum esse confidit. Narrat Saluator noster signa illa tremenda, quæ postremum eius aduentum sunt ad monitionem hominum præcessura. Manifestè prædicat solis & lunæ defectiõnem, syderum casus, terræ motus, maris fremitus, & omnium rerum sublunarium pauidas mutationes, adedò vt homines arescant præ timore, & expectatione eorum, quæ superuenient vniuerso orbi. Tunc verò cum omnes trepidant, cum vniuersi ex solo auditu tantarum calamitatum tabescunt, ad discipulos suos, & ad voluntatis suæ amatores, & mandatorum obseruatores quid dicit: His autem fieri incipientibus, inquit, respicite, & leuate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. Cum alij præ tristitia oculos in terram deiciunt, vos præ gaudio cælum aspicietis: cum alij timent, vos estote securi; cum impij damnationem expectant, vos iusti mei, exultate in cordibus vestris, quoniam appropinquat redemptio vestra. Cum plagæ mundi crebrescunt, inquit Gregorius, hunc locum interpretans, cum terror iudicij virtutibus commotis ostenditur, leuate capita, id est, exhilarate corda: quia dum finitur mundus, cuius amici non estis, propè fit redemptio, quam quaesistis. Tunc profectò iusti, vt inquit Isaias, leuabunt vocem suam, atque laudabunt, cum glorificatus fuerit Dominus, hincient de mari. Quid enim facient inter mala & tribulationes positi, & à sensu eorundem malorum earundemque tribulationum erepti, nisi eum laudibus celebrare, quem habent in laboribus consolatorem? Quare non equorum more hincient præ læticia, qui in medijs arumnis huius sæculi ita se gerunt ac si ad amœna pascua properarent? In mari sunt, vbi sæpe eis minas intentat sæua tempestas, sed hanc Dominus sedat, imperans ventis & mari, & tranquillitatem affert, vt potentiam impiorum non metuant, sèque illi ob tam magnum beneficium gratos exhibeant.

Luce 21.
8.

Gregor.
hom. 1. in
Euang.

Isaia 44.
14.

Prov. 3.
16.

Postremam miserationem ex his illa verba continent: Dominus erit in latere tuo, & custodiet pedem tuum, ne capiaris. Beneficium hoc longè est priori excellentius atque sublimius. Nam duo mala nos cingunt; alterum, quò ab invisibilibus persecutoribus affligimur, alterum, quò ab inuisibilibus inimicis, id est, à dæmonibus nunc apertè, nunc occultè, & sub specie boni tentamur. Regulæ autem obseruatores, & diuinæ voluntatis amatores, non tantum à malis temporalibus protegentur, verum & à tenta-

A tionibus liberantur. Tentatio namque intellectum boni delectabilis ostensione allicit, & affectum veritatis amore deuincit: Domini verò protectio hos duos animæ pedes à laqueo liberat, si eam suis iustis obsequentem inueniat. Illustrat ille intellectum iustorum, qui suam voluntatem explete contendunt. Scriptum est enim: Intellectus bonus omnibus facientibus eum. Videntibus, inquam, iuxta præscriptum timoris Domini. De quo immediatè dixerat: Initium sapientiæ timor Domini, & mandata seruantibus dabitur intellectus sanus, iudicium integrum ac sincerum, quo possint diaboli versutias internoscere, & se à laqueo venantium liberare. His, inquit Chryostomus, qui faciunt sapientiam, & eam factis ostendunt, bonus est intellectus: Intellectus bonus, inquit, quoniam est etiam malus intellectus, vt quando dicit: Sapientes sunt, vt malè faciant, bonum autem facere non nouerunt. Ipse autem querit eum intellectum, qui in virtute situs est. Purgat etiam iustorum affectum; Apostolorum enim pedes, eorum nempe, qui ex sermone Domini mundi erant, ab ipso Domino loti sunt, vt sciamus suorum affectus ab illo mundari, & à desiderio peccatorum, ad quæ alliciebantur, exolui. Ipse ergo Dominus, firmamentum atque protectio ad latus se istorum ostendat, vt non possint in tentationem induci. Vnde Ambrosius: Agnoscamus quòd etiam iusti in domo Dei positi, & verbo Dei intenti, tentantur quidem sæcularibus negotiis, & affectionibus, sed non alienantur à domo Dei, & à custodia præceptorum cælestium. Ad istos ergo pertinet, quod in Ecclesiastico scriptum est: Oculi Domini super timentes eum; protector potentie, firmamentum virtutis, tegimen ardoris, & vmbra culum meridiani: deprecatio offensionis, & adiutorium casus, exaltans animam, & humilians oculos, dans sanitatem, & vitam, & benedictionem. Ita Dominus est in latere iustorum, vt suos oculos in eorum necessitates intendat. Illis est protector potens, quia eos defendit à malo; & firmamentum forte, quia ipsos stabilis in bono illis est tegimen ab æstu, cum à malis corporis protegit: & vmbra culum à meridie, cum à superbia, ex bonis successibus emergente, liberat. Illis est depulsor offensionis, ne scilicet in malum cadant: & adiutorium casus, ne in dolos aduersariorum impingant. Eorum tandem animas gratia exaltat, eorum mentes sapientia illuminat, & illis omnia bona per sanitatem, vitam, & benedictionem signata communicat. Hæc omnia disciplina amatoribus promissa sunt, & in ipsa regula aliquid habent, quo se à tentationum malo defendant.

E Ipsa namque religiosæ regulæ, ex doctrina sacre Scripturæ desumptæ, quædam occultam vim ex ipsa Scriptura sacra mutuare videtur, vt sicut hæc meditata, & iaculo tentationis obiecta, tentationem abiciunt; ita & illæ prauæ suggestioni oppositæ, eam potenter repellant. Quoties de ambitione tentatus, statim religiosi humilitatem contiderans, rubore suffusus es? Et ad illecebras carnis illectus, professionem castitatis intucens, subito iusti sceleris horrore percussus? Quid hoc? Nisi quòd ipsa regula pro muro est, quæ vndiquaque nos cingit, & protegit, ne telis aduersariorum vulnere mur, ne ipsorum dolis quasi vinculis capiamur. Et sicut puer suum pædagogum videns, & eius seueritatem ac grauitatem vteumque cognoscens, timet aliquid facere, cuius causa ab illo reprehendatur, aut etiam virga vel flagello vexetur: ita religiosus oculos coniciens in regulam, cuiusque integritatem ac puritatem aduertens, aliquid vel modicum veretur admittere, cuius causa dignus sit

psal. 170.
10.

ibid.

Chrysof.
ib. To. 1.

Ierem. 4.
22.

Iohan. 13.
10.

Amb. lib.
2. de A-
braham.
c. 5.

Ecl. 34.
19 20.

12
11

ab illa

ab illa reprehendi, & transgressor iudicari. His magnis Domini misericordiis donati, dum regulam custodimus, & illa, quam diximus, pace ditati, merito fatebimur, quia pax super nos & misericordia, & super Israel Dei. Et, si mundo valediximus, ut pacem quaeremus, & misericordiam Domini acciperemus, regula profecto nobis seruanda est, quae dum virtutes inserit, pacem affert, & post pacem multiplici nunc miseratione nos cingit, donec ad illam patriam veniamus, in qua pax perfectissima omnem etiam minimam inquietudinem tollet, & felix misericordia, & felicitas misericors omnem omnino miseriam submouebit.

*Non tantum magna, sed & minima
quaeque ex regula esse
seruanda.*

CAPVT IX.

N cuiusvis familiae religiosa regula quaedam eorum, quae praecipuntur, sunt magna, quaedam sunt parua: alia grauiora, alia leuiora: & quaedam omnino minima, quae licet non aequali cura ac diligentia, omnia tamen sunt exquisitissima mentis contentione seruanda. Magna magno conatu seruanda esse, nullus ignorat, quorum transgressio, grauis est, & a Dei amore ac familiaritate nos separat; quorum observatio vtilissima est, & magnum nobis profectum importat. At minima cur magna cura custodiamus, cumque nullius ferè momenti videantur, non est cur eorum transgressio sit noxia neque observatio proficua? Hisque praecipue eorum omisso concedatur, qui sunt iam vitae religiosae diuturnitate firmi, & assidua omnium virtutum exercitatione robusti; quoniam sicut corpora valida, & bene temperata minoribus excessibus non laeduntur; ita animae, virtute perfectae, nec minimorum transgressione fuscantur. Quarum pulchritudo tanta est, ut à rebus parui momenti non pendeat; quarum diuitiae tam amplae, ut haec minima detrimenta non metuant. Sed re vera minima quaeque, à regula proposita sunt, nisi penitus desipiamus, diligenti cura seruanda. Haec enim incipientibus, & imperfectis maxime necessaria esse, praeterea similitudo demonstrat. Qui cum sint planè infirmi, & in virtute parum stabiles, non possunt horum omissione non laedi, nec tuti sine istis in arrepta professione persistere. Nam professionem religiosam non sine ordine discimus: ordo verò illud postulat, ut prius faciliora, postea difficiliora praestemus; nunc minima & post modum maiora discamus. Quomodo autem omittis facilioribus ardua ac laboriosiora facies, & minimis ignoratis maiora cognosces? Domini sententia est, qua principem quendam Iudaeorum increpuit: Si terrena dixi vobis, & non creditis; quomodo si dixerò vobis caelestia credetis? Quo loco per terrena intellexit baptisina aquae, quod licet caeleste sit, in terra suscipimus; & per caelestia, mysteria diuina, à sensibus auulsa, quae hic fide credimus, & in patria clarè videbimus. Eadem verò sententia potest & rerum modicarum transgressores reprehendere, aut ea tantisper mutata ipsorum ositantiam damnare: quod si auditis terrenis, id est, his, quae terreni homines ad vitam religiosam venientes, facile praestant, non parent; quomodo auditis caelestibus, id est, sublimioribus perfectionis documentis, obediunt? At observatio

IOAN. 3.
12.

minimorum etiam est in virtute proeclis necessaria, cum ea sint velut folia, quae & arborem ornant, & fructus asseruant. Sic minima rectè custodita à viro perfecto, & illius virtutes custodiunt, & miranda pulchritudine vestiunt. Erenim ille redditur admirabilis, qui magnus existens, minora non despicit, & cum maioribus intendat, nunquam minutiora despicit. Aliquando mirati sumus eximium Theologum, grauisimum studiis occupatum, qui inter tyrones artium liberalium positus, ita minutias grammaticorum, & puerilitates dialecticorum tractat, ac si ante quos dies illas ex professo didicisset, & in nullo alio suam operam collocasset. At multo magis virum perfectum admiramur ita modica disciplina seruantem, ut in eis seruantes nouitios excedat, & non solum conuersatione sua maiora doceat, sed semetipsum vitae exemplo magistrum minimorum exhibeat. Et sanè ex sententia Plutarchi insignis Philosophi iudicium est magnae virtutis, minora curare, & paruulos quosque defectus timere. Eius verba sunt: Non mediocre argumentum est, nos in virtute progredi, si nullum iam peccatum leue & exiguum putemus, sed omnia studiosè vitemus, atque obseruemus. Ut enim qui diuites se fore desperant, paruos sumptus facere pro nihilo habent, quod nihil magni futurum putant, si paruum paruo adiciatur: spes autem propius ad finem accedens, simul cum diuitiis auget diuitiarum amorem: Ita in virtute, qui non dicit: Quid tum postea? modò sic, aliàs melius, sed singulis intentus, ubi vel minimo peccato vitium se insinuans, veniam locum dare videtur, aegre fert, & indignatur, satis ostendit, se parum aliquid sibi iam comparasse, quod inquinari nullo modo velit. Omnibus ergo tam incipientibus quam proeclis, necessarium est minimas culpas vitare, & minima nobis iniuncta solerter custodire.

Hoc cum ita sit, inuestigemus aliqua, quae omnes valeant ad diligentem minimorum custodiam allicere. Ex quibus illud magni momenti est, quod qui modica non custodiunt, in magnum discrimen delinquendi & cadendi incidunt. Ponamus modò (quod certum est) multa ex regula, & ex statutis religiosorum ad peccatum non obligare, atque adeò sine vilo peccato, non tamen sine inculpatione poenae, sub qua iubentur, posse dimitti. Sed non ob id sunt habenda contemptui, quae saepe alia ratione ad peccatum obligant, & esto, quod nulla ratione peccatum in se habeant, ad multa peccata, & multa scandala animum transgredientis praeparant. Dixi aliqua minora, licet non à regula sub interminatione peccati iubeantur, alia ratione peccatum continere, & non me poeniter: nam ita esse, nemo qui attentè consideret, negare poterit. Cuius rei vnum, aut alterum exemplum subiciamus. Regula silentium praecipit, & non obligans ad culpam, sed ad solam poenam praecipit: at silentij praetermissio, & verborum ociosorum, & superfluatorum prolatio, peccatum est, non quidem quia regula vetuit, quae in hac re ad peccatum obligare noluit, sed quia talia verba ex se illicita sunt, tanquam debito sine carentia, & quia Dominus ea prohibuit, dicens: Dico autem vobis, quoniam omne verbum ociosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij. Regula contentiones vetat, & tantum interminans poenam vetat, at contentio, peccatum est, non quia regula vetat, sed quia contentio rectè rationi contraria est; quam Paulus inter opera carnis enumerat, & alio loco praecipit, ut nihil per contentionem fiat. Constitutio religionum ferè omnium inuolubiliter tenet, ut religiosi, non soli, sed associati

Plut. lib.
de profectu
viri.
sententia.

Matth.
12. 36.

Galat. 5.
20.
Phil. 2. 3.

incedant,

Ecc. 3. 27.

Rom. 14. 15.

Chryso. hom. 88. in Matt.

incedant, quæ etiam non inducit peccatum: quis autem non videat religiosum adolescentem delinqueret, si dum socium sine causa deserit, & solus incedit, aut se periculo alicuius peccati exponeret, aut scandalum generaret? Nam qui amat periculum, ait Ecclesiasticus, in illo peribit: perit, inquam, non solum quando in ipsum periculum, cui se exposuit, cadit, sed etiam licet non cadat, quando temerarie se periculo casus exponit. Et qui fratrem scandalizat, atque contristat, ut Paulus ait, non secundum charitatem ambulat. Si ergo indiligentia hæc minora transgredi, aliqua ratione peccatum est, iam apparet quam sollicita sint cura seruanda, ne in peccatum labamur, & ne ex peccatis minoribus, deposita verecundia, ad maiora properemus. Certum est enim, minora delicta, præsertim inuerecundè commissa, ad grauiora aditum aperire: quod & supra à nobis monstratum est, & Chrysostomus hac luculentissima oratione confirmat. Mirabile quiddam atque inauditum dicere audeo. Soler mihi nonnunquam non tanto studio magna videri peccata esse uitanda, quanto parua & uita; illa enim ut auersemur, ipsa natura peccati efficit: hæc autem hæc ipsa re, quia parua sunt, desides reddunt; & dum contemuntur, non potest ad expulsiõem eorum animus generosè insurgere. Vnde citò ex paruis magna fiunt negligentia nostra: Hoc ipsum corporibus quoque accidere videbis. Sic in Iuda maximum proditiõis malum exortum est: nisi enim putasset, paruum esse, pecuniam inopum surripere, in tantam proteruitatem non deuenisset. Iudæi quoque nisi putassent inanis gloriæ delictum minimum esse, vsque ad cædem Christi lapsi non fuissent. Hac via omnia scelerata fieri videbis. Nemo enim repenti ad extremam improbitatem insiliit. Habet quippe insitum quendam animam pudorem atque innatum, quem subito calcare, atque proicere non potest: sed sensim, atque paulatim ex negligentia perit. Hoc pacto etiam idolorum cultus aditum inuenit, cum vltra quam oportet, viui ac defuncti nonnulli honorarentur. Hoc pacto simulachra & statua adoratae sunt. Hoc pacto denique fornicatio & cætera vitia dominantur. Consideremus autem si nimium quidam ac importunè risit, reprehensus à quopiam est: respondet alius, nihil esse id mali. Quid enim est risus, aut quid vnquam ex risu mali sequitur? Oritur tamen ex immoderato risu paulisper scurrilitas, à scurrilitate turpiloquium, à turpiloquio operatio turpis profecta est. Cum alius proximo malediceret, ac conuitia diceret, reprehensusque esset, contempsit, dicens nihil esse mali huiusmodi verbis uti: sed hinc dissidia & odia nata sunt, inde inimicitia capitales, hinc contumelia, à contumeliis potro pulsatio, ac inde cædes plerumque secuta est. Sic à minimis ad maxima gradatim diabolus ducit. Hæc tenus Chrysostomus.

At demus, hæc minima nulla ratione esse peccata, quia neque à regula sub peccato vetita, neque alio mandato prohibita, neque periculo scandalis aut casus exposita; adhuc sunt multa cura seruanda. Quare: Quia hæc præterire ad imperfectionem, & quandam spiritus laxitatem pertinet, qui minorum obseruatione, ne effluat, quasi ligamento constringitur. Quia in proposito implendæ diuinæ voluntatis deficiamus, & Domini monita ac consilia calcamus. Quia firmam voluntatem regulam seruandi deserimus, & pollicitationem nos statui religioso accommodandi præterimus. Quia à semita perfectorum elongamur, & vias laras tepidorum & imperfectorum ingredimur. Quia denique aliqua minora sunt tanti momenti, ut illis reiectis insipiens homo minus

A aduertens, à se non perfectionem tantum, sed & salutem abiciat. Nam si ad os putei accedas, forte cades: & si te in ignem conicias, sine dubio comburearis. Sic prorsus si minora tollas, post quæ discimena peccati later, forsitan peccato sedaberis. Ingressi cellam alterius fratris absque superioris permisso, peccatum non est, licet apud nos cõstitutione vetetur. At in hoc quanta est peccatorum occasio? Si enim clam & absente fratre ingrediaris, forte aliquid cella tolles, aut quod non oportebat scire, leges: si verò de fratris assensu & eo præsentem introcas, quanta ociosa dices, quanta detractoria loqueris, quantum temporis sine fructu elabi sines, & quomodo malo exemplo tuam imperfectionem videntes lades? Similiter cum domo de licentia superioris egredimur, verum est nobis aliò ire, quam ipse permittit. At tu socium inescas, & domum aliquam sine facultate superioris ingredieris. Quantum est in hoc delinquendi periculum, cum diabolus ibi laqueum abscondit, quo te comprehendat, & sanctissimum, quem profiteris, statim traducat? Passerculus in arbutula sine timore sedet, & visco capitur atque tenetur: sic sæpe insipiens homo, domum quam non decebat, securus ingreditur, & occasione, quam nec somniauerat, quasi laqueo ligatur. Diciturque non sine luctu illud Ieremias: Quare factus est dolor meus perpetuus, & plaga mea desperabilis renuit curari? Facta est mihi quasi mendacium aquarum infidelium. Quamnam tu putas esse aquas infideles? Nonne illa sunt, quæ primo aspectu, nec digitos pedum operire videntur, sed tamen profundissima, & miserum hominem obruunt, atque demergunt: Sic sunt quidam defectus, & quædam virorum spiritualium transgressiones, principio quidem medicatu faciles, temporis verò progressu difficiles, quæ in dolores perpetuos & plagas desperabiles transeunt, & vix aliquam curationem inueniunt. Nescitis, inquit Paulus, quia modicum fermentum totam massam corrumpit? Id autem dicit, quia peccatum vnius quod dissimulamus, & non arguimus, multos contaminat, & paulatim in totam se congregationem diffundit. Sec idem de quibusdam paruis defectibus possumus sine vlla exaggeratione fateri, quod in assuetudinem versis, mentem eneruant, & vitam omnem spiritualem inquinant, dum maiorum peccatorum semina existunt. In bonis profectò modica initia desipientia non sunt, quæ paulatim in magnam abundantiam excrescunt. Quod significat illa sententia Baldad, lobum ad iustitiam adhortantis: In tantum ut si priora tua fuerint parua, & nouissima tua multiplicentur nimis. Deus, inquit, ob iustitiæ opera, mentem tuam pacatam reddet, & modica virtutum semina ita multiplicabit, ut ex incipiente perfectus, & ex paupere diues fias. Et in Zacharia scriptum est: Quis despexit dies paruos? Ac si diceret, nemo debet diuitiarum tenuitatem aspernari, quia paucis bonis asseruatis, bonorum abundantia superueniet. Ita ergo nec sunt malorum initia contemnenda, quia ex initio mali ad malum progredimur, & ex modico malo ad magnum malum currimus, & ex illo ad cordis duritiam festinamus. Prouerbiũ est non hominis, sed Dei: Qui spernit modica, paulatim decidit. Si enim curate parua negligimus, ait optimè Gregorius, insensibiliter seducti, audenter etiam maiora perpetuamus. Et alio loco: Qui peccata minima flere ac deuitate negligit, à statu iustitiæ, non quidem repenti, sed partibus totus cadit. Modica itaque tenenda sunt, ne post parum relictum, reliqua abeant, & nos pauperes vacuòsque dimittant.

Alia ratio huic proximè accedit, ob quam debe-

Ierem. 15. 18.

Cor. 5. 6.

Iob. 8 7.

Zach. 4. 10.

Ecc. 19. 1. Greg. 10. mor. 69. 3. P. passo. ral. adm. 4.

12
11

mus diligenter parua seruare. Quia nimirum dum hæc oscitanter transgredimur, & minimis erratis admittendis assuescimus, timorem grauiorum peccatorum amittimus. Vestis paulatim atteritur, & qui hodie aliquantulum detritam vestem gestare non metuit, cras magis detritam, & post paucos dies omnino laceram sine vilo rubore gestabit. Sic qui conscientiam paruis defectibus hodie deterit, post non multos dies, maioribus sine pudore discindet. Hæc autem causa est, quare idem sanctus Pater Gregorius paruos defectus quodammodo plus quam magnos, timendos esse decernit. Admonendi sunt, inquit, qui in minimis frequenter excedunt, vt sollicitè considerent, quia nonnunquam in parua detritius quam in maiori culpa peccatur. Maior enim quo citius, quia sit culpa, agnoscitur, eo etiam celerius emendatur. Minor verò, dum quasi nulla creditur, eo peius, quò & securius in vltu retinetur. Vnde sit plerumque, vt mens assueta malis leuibus, nec grauiora perhorrescat, atque ad quandam auctoritatem nequitiae per culpas nutrita perueniat, & tanto in maioribus contemnat pertimescere, quanto in minimis didicit non timendo peccare. Dum itaque vis à magnis cauere, noli, vt caueas, parua negligere. A scintilla enim vna augetur ignis, & ab vno doloso augetur sanguis. Et quis vitæ spirituali magis dolosus, quam paruos defectus, qui maioribus aditum aperit? Hic profectò timendus est, ne sanguinem augeat, id est, ne grauiora peccata inferat. Attende, o iuste, tibi à pestifero; ab eo nempe leui defectu, qui solet ad maiora pertrahere: [fabricat enim mala;] & sicut in ædificatione domus, quasi super vnum lapidem alterum, ita vnum peccatum super aliud imponit; [ne forte inducat super te subannationem in perpetuum.] Admitte ad te alienigenam, nimirum illud opus, quod à tua professione alienum est, & subuertet te in turbine, ac non sine molestia tua ac turbatione disperdet, & abalienabit te à tuis propriis, quia virtutum faciet pauperem, dum facit laxitatis amatorem. Et dum tibi in quibusdam defectibus condescendis, à nomine perfecti iusti excides. Hoc enim nomen, iustus, inquit Chrysostomus, consueuimus dicere de his, qui omnigenam exercent virtutem. Et postea de iusto Noè loquens: Omnia, inquit, impleuit, quæcumque facere conuenit cum, qui virtutem amplexatur. Hic enim est perfectus. Nihil enim intermisit, in nullo claudicauit. Non tamen hoc bene faciebat, in illo verò peccabat: sed in omni virtute perfectus erat, quia tunc pollere illum congruebat.

Sed aliqua sunt in vita ac professione religiosa ita minima, vt neque ipsa peccata sint, neque ad aliquod peccatum trahant. Fateor. Sed hæc etiam debent ab omnibus, tum nouitiis, tum prouectis, ac senibus sollicita cura seruari. Nam & hæc parua diuinæ voluntati sunt consona: quis autem parua despiciat, quæ magna Dei & sancta voluntas probauit, & facienda esse præscripsit? Hæc parua à magnis & perfectis, viris nostri status fundatoribus sunt sapienter instituta: & magna esset irreuerentia, quæ tanti viri sanxerunt, aut superbè negligere, aut nulla existente causa calcare. Hæc parua spirituales viri, mundiciæ audi diligenter obseruant, & qui per eorum viam non incedit, nunquam ad magnam animi sanctitatem perueniet. Ac tandem in his paruis magnum quid ac excellens contemplantur, quòd sine contemptu prætermittat, parum, aut fortassis nihil nocent, custodita verò valde proficiunt. Quia rerum minimatum appositione magnum meriti pondus acquiritur. De qua re hæc sapienter dixit Basilus: Qui enim di-

ligèter ex vnaquaque re fructum decerpunt, iis, perinde ac magnis fluminibus, multæ omni ex parte accessiones fieri consueuere. Nam modicum modico apponere, non magis in argenti quam in cuiusque alterius scientiæ additione, ad amplitudinem valere existimandum est. Et sanè si magna non facimus, & parua despiciamus, quam ratione spirituales diuitias mentis augebimus? Ne ergo contemnamus seruare parua, quorù labore, si non perfectorum præmia consequemur, saltem peccatorum ad Deum conuersorum mercede donabimur. Valdeatq; ad hoc scita oratio Chrysostomi, qui sic ait: Vbi aslurgere ad ordinem solis aut lunæ non datur, ne contempserimus astrorum cœtum, donec tantum virtutis de nobis præberimus, vt liceat incolere cœlum. Si non aurum, si non pretiosus lapis habebimur, ad argenti modum pertingentes, adhuc permaneamus in fundamento. Id vnum cura sit, ne ad eam deflectamus materiam, quam ignis citò corripit: deinde cum videmus egregia facinora superare captum nostrum, minora perfecisse, nihil pudeat. Reiciere enim parua, vbi magna consequi non vales, extremæ est dementia, quam omnibus modis effugiamus. Quemadmodum enim opes corporis accumulantur, cum amatores illarum ne minimum lucellum negligunt: sic spirituales diuitiæ. Num absurdum apparet, quòd iudex quoque frigidi poculi mercedem rependat? Atqui nos stolidiores, nisi magna beneficia possimus, minorum curam omnem abiicimus. Minima qui non despiciat, accurato studio vel maxima perficiet: qui verò illa fastidit, ab his interrim excidet; quod ne contingat, libuit Christo pro illis mercedem amplissimam certò polliceri. Hæc ille. Certè pro operibus paruis magna & excelsa præmia ille daturus est. Et fortassis hoc indicant illa verba Saluatoris: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. Licet enim pauca illa, auctore Hieronymo, Beda, & Anselmo, temporalia significant, quæ comparatione æternorum exigua sunt, & propter fidelem dispensationem illorum bona semper duratura mereamur: Esti etiam secundum alios omnia, quæ agimus, & quæ patimur, significant: nam vniuersa hæc si cum præmio conferantur, paucissima & nullius momenti sunt, iuxta illud: Non sunt condignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. At si Chrysostomum sequamur, qui talenti nomine quicquid facere possumus, intelligit: verè etiam parua, & inodica pro Christi amore suscepta, sunt in talentis comprehensa, quæ à nobis non omiffa, Domino grata sunt, & laudibus ab eo delatis prædicabuntur, & magnis præmiis afficientur. Nec mirum quòd Dominus hæc exilia laudet, & præmiat, qui sicut est superborum contemptor, ita est amator humilium: hæc verò parua à viris magnis, & litteratis, & in virtute prouectis sincere præstari, apertum est humilitatis indicium. Superbi, & qui ambulant in magnis, & in mirabilibus super se, hæc parua disciplinæ religiosæ despiciant, & se fractores disciplinæ protestentur, vt à Domino rideantur. At humiles modestique religiosi ea suscipiant, & opere compleant, vt sapientes & Deo grati prædicentur. Sciunt namque illi, & experimento comperiunt, se à Domino in minimis, quæ postulant, exaudiri, & non solum magna virtutis merita, sed & puertilia quædam, quæ desiderant, vt tentatiuæ abscissam, doloris alicuius leuamen, aduentum amici, quo iuuantur, & alia familia concedi. Et vt vicem tam benigno patri rependant, licet illi iam sint virtute perfecti, curant in minimis

Greg. in
ubi oral.
suprà.

Eccles. 11.
34.

n. 35.

n. 36.

Chrysost.
hom. 23.
in Genes.

Basil.

Chrysost.
epist. 5.
ad Theodor.
L. I. c. 10.

Math.
25. 23.

Hier. Beda.
Anselm.
ibid.

Rom. 8.
18.
Chrysost.
hom. 18.
in Matt.

Domini

Dominum exaudite, & voluntatem eius non solum in magnis, verum & in parvis explere. Petit namque ille a nobis haec parua, vt splendorem status nostri seruemus, vt tyronibus, & adolescentibus exemplo prae luceamus, & vt ad magna virtutis fastigia admittamur, dum his minimis pra humilitate nos indigere profiteamur.

Quis modus in Regula obseruatione tenendus.

CAPVT X.

SI haec, quae de regula custodia dicta sunt, seruo apud nos expendimus, & attempta mente considerauimus, facile erit intelligere, quem modum in regula seruanda tenere debeamus. Nam si custodia regulae, ac institutionum religiosarum, nihil aliud est, quam omnium exercitatio virtutum, si ea veram mentis pacem omnium bonorum amabilissimum assequimur, & misericordiarum Dei capaces efficiamur, quis non intelligat, regulam, ac institutiones istas peragendi esse diligentia seruandas? Certè extraordinaria cura ac sollicitudine seruandae sunt, ac ea diligentia, quam ipse exigunt, eaq; perfectione, quam ipsa praescribunt omnimodis adimplenda. Nihil est in vita religiosa, cuius perfectio, non, regula dictante, monitretur. Ipsa docet quomodo orandum sit, & quomodo in pijs ac salutaribus actionibus incumbendum: ipsa exponit, quid in rebus serijs, & quid in ludicris, ac animi remittendi gratia suscepris agendum: ac tandem praescribit, quid sit cum Deo, quid cum proximis, & quid cum nobismetipsis obseruandum. Res tanta non perfuntoriè, non tepidè, non indiligenter impleatur, sed intentè, seruidè, diligenterque seruetur. Ea namque ex quibus aut substantia mundialis, aut honos, aut temporalis vita dependet, diligentissimè exequimur: quidni ex praescripto regulae iussa diligenter exequamur? In his enim est anima nostra substantia, quae non nummis, sed virtutibus, sed pace, sed Dei misericordijs accrescit: in his verus & solidus honor, quem executioni mandata virtus acquirit: in his vita in aeternum duratura, quam minimè possidebit qui praecpta sibi imposita violauerit; qui verò minora fregerit, quae leuia peccata continent, eam non nisi per ignem, & cruciatum, & ardorem acquirat.

Sed hunc modum in regula seruanda tenendum sigillatim exponamus, quem in Deuteronomio descriptum aspicio, dum quae de diuinis praecptis scripta sunt, ad regulae obseruationem extendo. Erunt, inquit, verba haec, quae ego praecipio tibi hodie, in corde tuo, & narrabis ea filijs tuis, & meditaberis in eis, sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens, atque consurgens. Et ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque & mouebuntur inter oculos tuos, scribèsq; ea in limine & ostijs domus tuae. Nihil aliud desiderari potest ad diuinam voluntate implendam, quam id, quod ipsa diuina voluntas a nobis exigit, quae si compleuerimus, fidelissimi erimus diuinorum verborum obseruatores. Octo autem sunt, si attentè haec verba pensentur, quae a viris iustis exiguntur, vt Domini sui iussa perficiant, quae nos exponemus, vt ipsi iusti legentes, quae ex ore tanti magistri didicerint, actione prestare contendant. Primum & caput omnium est: Eruntque verba, quae ego praecipio tibi hodie, in corde tuo. Attendendum est quis praecipiat, & quando praecipiat, vt haec duo tanquam duo fides validissimi nos ad honestè viuendū trahat. Quis praecipit? Deus. Quando viuendū? In die huius vitae,

quae nobis ad diripiendum caelorum regnum data est. Si magistrorum, aut parentum, aut Praelatorum, aut regum monita suscipimus, quanto magis verba illius suscipienda sunt, qui magister est salutis, qui parens est vitae, qui Dominus est vniuersorum, qui rex est caeli & terrae, cuius dicta si contemnamus, magistri, & patris, & Domini, & regis vniuersorum dicta contemnimus? Huius verò vitae dies breuis est, & ad expugnandum caelum felicitatemque lucrandum, quare necesse est non morari, neque in re tanti momenti pigrescere.

Verba ergo Dei, nobis ad perfectione assequenda exposita, habeamus in corde, id est, magna reuerentia suscipiamus, pretiosissima existimemus, & magno amore amplecti curemus. Hoc enim esse habere aliquid in corde, docet Paulus ad Philippenses scribens: Eo quod habeam vos in corde, & in vinculis meis. Diligo vos, inquit, non verbo & lingua, sed opere & veritate in corde meo tanquam charissima pignora gesto, & vinculo meorum compassione socios habere delector. Sit ergo regula in codice, sit in ore, id non prohibeo, sed multo magis sit in corde. Estimemus illam, tenerrimè diligamus illam, non onus, sed honorem; non iugum importabile, sed libertatem eius custodiam reputemus. Sponsa sponso suo inter vbera, vbi sedes est cordis, locum dare decernit. Fasciculus myrrhae, dilectus meus mihi, inter vbera mea commorabitur. Meditabar nunc (& aliorum sensibus non praedico) sponsum myrrhae fasciculo coparati, quonia eius voluntas multa a nobis exigit, vna regulam tanquam vno fasciculo comprehensa, sensui quidè carnis amara, sed metis affectui suauia, quae a putredine vitiorum liberant. Hic ergo fasciculus inter vbera commoretur, & in praecordijs locum inueniat. Ibi virgines pretiosiores & chariora recondunt; ibi iusta anima mandata perfectionis abscondat. Castae virginis vbera inaccessibilia sunt, nulli, nisi sponso, cui dicitur: Tibi dabo vbera mea, ea manu tangere, aut oculis videre permittit. Ibi regula commoretur, vbi alienus non accedat, vbi demonis persuasio nullam ei iniuriam inferat. Cor alienis curis vacuetur, & sollicitudinibus huius saeculi detergatur, vt hanc curam summè sibi necessariam assumat. Nam vt agrotus ex graui & periculosa inualetudine conualecat, opus est vt medicus sedulo ac diligenter causas morbi disquirat, & congrua medicamenta applicet: opus etiam est vt ipse agrotus, non minori sollicitudine medicamenta accipere, & molestias curationis sustinere curet. Quia cura medici cum incuria agroti parum, aut nihil ad sanitatem comparandam conferet. Et nos cum essemus in saeculo, quasi agroti desperati, non carne, sed (quod grauius est) mente, in vitam religiosam, vt in valetudinarium nos recepimus, ne aeternam mortem incurreremus. Medicus agrotationum nostratū est Christus, qui sollicita cura salutem animarū intendit. Cuius typus fuit ille Samaritanus, qui misericordia motus eius qui inciderat in latrones, curam illius egit: stabulario, nempe Praelato, curam illius habere praecipit. Vnde Ambrosius: Hic Samaritanus descendens quis est? Nisi qui descendit de caelo Filius hominis, qui est in caelo? Hic videns femiuuum, quem nemo poterat antea curare, sicut illam, quae fluxu sanguinis proficiens in medicos erogauerat omne patrimonium suum, venit secus eum, hoc est, factus compassionis nostri susceptione vicinus. Et post pauca. Curam illius egit, ne ager ea, quae acceperat, nequaquam praecpta seruaret. Sed praeter curam medici, opus est vt & nos medicamenta ab eo proposita, quae sunt regulae praecpta sumamus, & quae ipse praescripserit, seruare curemus.

Phil. 1.7.

Can. 1. 13.

Can. 1.7 12.

Luc. 10. 34.

Ambrosii. 7. in Luc. eandem locum.

Deut. 6. 6, 7, 8.

Sint ergo, o religiose, verba hæc Domini in corde tuo, & ea magna sollicitudine custodienda suscipito, quia iniuriam illis facis, si tanti momenti documentis oscitanter intendis.

Nec solum hoc: sed & narrabis ea filiis tuis. Illos esse tuos filios intelliges, qui post te viam perfectionis ingressi, tuum fuerunt institutum amplexi. His non tam verbo, quam opere regulæ præcepta narrabis; eos vitæ tuæ exemplo quomodo sint seruanda docebis; & quemadmodum à maioribus accepisti, ipsa pura & illibata posteris trades. Non fracta, non laxata, non malè interpretata, sed sicut à sanctissimo fundatore data & obseruata sunt, integra, pura, & simpliciter intellecta relinques. Curandumque tibi est, vt religio, & disciplina nunquam senescat, sed semper pulchra, robusta, & tanquam in iuuenili ætate persistat. Ita sanè, vt nunc post multos annos, immò & post multas annorum myriadas dicatur de ea, quod scriptum est in Osea: Et canet ibi iuxta dies iuuentutis suæ, & iuxta dies ascensionis suæ de terra Egypti. Vel [iuxta interpretationes aliorum, quas Hieronymus refert] humiliabitur, vel affligetur, vel obediet ibi, nempe in solitudine, ad quam vocata est, secundum dies iuuentutis suæ. Nempe vt sicut in exordio foundationis suæ, status nostri cultores seipos Deo humiliarunt, corporis ac carnis impetus fregerunt, Prælati paruerrunt, & aduersariis insultantes, victoriæ carmina decantauerunt; ita & posteris nostri (quod ad nos attinet, & si nos imitentur) eodem modo ac illi priores se dediciant, mortificent, & obediant, & carmina victoriæ decantent. Certè inter rem datam, & rem commodato acceptam hoc discriminis intercedit, quod rem datam nobis tanquam rem nostram possumus deteriorem efficere, destruere, pessundare, & in sterquilinum proicere: at rem commodatam, integram, & eo modo ac eam accepimus, commodanti debemus tradere. Regula autem quid est? Nonne tanquam vestis commodata, qua operiamur? Nonne velut ensis commodato acceptus, quo ab hostibus defendamur? Non igitur licet nobis eam dilapidare, sed Deo, qui eam commodauit, in successoribus nostris integram & inuiolatam restituere. Sic pecuniam Domino multiplicatam reddemus, quia dum regulam pecunia signatam integram posteris tradimus, non exigua meritorum augmenta, quæ gloriam illi, nobis autem vilitatem afferant, in thesauros eius recondimus. Sic increpationem illius effugiemus, qui adiunxit: Quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, vt ego veniens cum vsuris vtique exegissem illam? Nam & regulam inuiolatam reddimus, & cum vsuris meritorum eam Domino consecramus. Nec illa lege Deuteronomij tuam, o homo, negligentiam excules, qua dictum est: Fratri tuo absq; vsura id quo indiget, commodabis. Nam Christus frater tuus est, Dominus supremus, qui suis legibus non tenetur, & sicut temporalia gratis omnino donat; ita ex spiritualibus donis vsuras bonarum actionum nostrarum libenter acceptat. Mos reipublicæ est iustis legibus approbatus, vt sponsa in domum sponsi dotem adducat, eamq; illi tradat, vt toto coniugij tempore sponsam sustentet, & onera status suscepti ferat. Sed cum vinculum coniugij morte sponsi dissoluitur, & tota integra dos sponsæ, cuius erat, restituitur, quam dotem si maritus dissipauit, aut aliquantulum tenuauit ex bonis suis, damnum sponsæ illatū cogitur resarcire. Religio autem, o religiose vir, & mater & sponsa tua est: mater, quia te genuit, & sponsa, quia te tibi indissolubili amore copulauit, & ad procreandos meritorum filios adiunxit. Dos huius nobilis sponsæ

A | ditissima, non est alia, quam regula, quæ dum nos in suam domum admittit, in manibus tradit, vt eam negotiationi exponeres, id est, actione compleres, sponsam sustentemus, (quæ sine custodia regulæ peribit) & status nostri onera sustentemus. Hanc dotem, tu, cum ex præfenti vita excesseris, integram in subsidium sponsæ intactamque relinquo, ne si eam dissipaueris, & minimè resarcire volueris, terribilibus ignibus torquearis. Immò & sit in te tam ardens in amabilem & pulchram sponsam amor, vt zelo diuinæ gloriæ & tuæ perfectionis incitatus, illi dotem suam non solum integram, sed & auctam & multiplicatam coneris reddere. Id fecit & Salomon in hac re, quæ ad coniugem, filiam Pharaonis, pertinebat, seipso prudentior: qui cum Gazer ciuitatem igni succensam accepisset in dotem, eam ædificauit, vt sponsæ dotem non dirutam, sed optimè constructam & muris circumfusa possideret. O facinus rege dignum, quod tu imitaberis, si dotem, id est, religiosam regulam aliquatenus à tepidis labefactatam restaurare, & ad pristinum nitorem renouare nitaris. Si melius & perfectius quam alij paupertatem, castitatem, obedientiam, contemptum sæculi, & alia ad regularem statum pertinentia seruaueris, ciuitatem Gazer (quæ interpretatur præcisio) ædificas, dotem auges, quæ te à consortio malorum abscindit. Post mortem tuam lugebit te religio, sponsa tua, & non sine lacrymis tui memoriam habebit, quod fidelem sponsum, & sui honoris zelatorem amiserit. Hoc est regulam filiis narrare, eam, sicut nobis tradita est, illibatam relinquere.

C | Hoc autem desiderium regulam perfectissimè obseruandi succedes, si quod sequitur exequaris: Et meditaberis in eis, sedens in domo tua. Meditatione regulæ & non quamcumq; sed attentâ, sed ex professo assumptam, sed per multum tempus durantē hæc verba deponunt. Quæ longa sunt, & multum momenti ac multum laboris habent, solemus non stantes, sed sedentes perficere. Regulæ verò obseruatio res longa est, quam adolescentes incipimus, viri persequimur, & senes, atq; in decrepita ætate constituti, non præmittimus. Res etiâ operosa est, quæ in nobis quicquid Deo ingrati est, reuocat, & affectus nostros motusque componit: non ergo cursim & festinanter legenda est, sed diligenter & seridè meditanda. Hæc legem Dei continet exquisitissimam & sæcularibus propositam, & perfectius explicatam, & vsq; ad eorum, quæ in consilio sunt, obseruationem assumptam: quid mirum si à nobis eius intentissima meditatio poscatur? Huiusmodi certè meditatio Dei misericordiam promeretur, quod cognoscens Dauid ait: Veniant mihi miserationes tuæ, & viam: quia lex tua, meditatio mea est. Nec putandum est, illum, ob aridam & celere meditationem legis, diuinam miserationem poposcisse, sed ob illam, quæ ita sapienter diuinam voluntatem considerat, vt ad eam amplectendâ & opere complendâ inducat. Ad quod confirmandum pulchre dixit Augustinus: Hæc meditatio nisi esset in fide, quæ per dilectionem operatur, nunquam propter eam posset ad illam vitam quispiam peruenire. Hoc dicendū putauit, ne quisquā, cum totâ legē memoriæ mandauerit, eamq; creberrima recordatione cantauerit, nō tacens quod præcepit, nec tamē viuēs vt præcepit, arbitretur se fecisse quod legit, quia lex tua, meditatio mea est; & hinc se adeptum existimet, quod verbis superioribus propter hoc meritū postulauit, vbi dictū est: Veniat super me miserationes tuæ, & viam. Hæc meditatio amantis est cogitatio, & tantū amantis, vt charitas non frigescat huius meditationis suæ, quæ taliter abundantia cōtinetur iniquitatis alienæ. Tu ergo, o iuste, meditaberis

Osea 2.
15.

Luca 19.
23.

Dent. 23.
20.

3. Reg. 9.
17.

Ps. 118.
77.

Aug. ib.
ser. 19.

hanc

hanc legem Dei tui, sedens in domo tua; id est, intra cor tuum quiete manens, & suaviter requiescens, ut eam usque ad opus præstandum intelligas. Meditaberis eam ut iudex, qui te eorum temetipso statues, & regulam manu mentis tenens, an eam custodias, an verò transgrediaris, expendes. Si te fidelem inueneris, Dei donum agnosces, & pro eo gratias ages, & perseverantiam postulabis: si autem minus fidelem, & transgressorem repereris, culpam cum gemitibus confiteberis, & de cætero te emendare curabis. Meditaberis eam ut seruus, qui regulam pro epistolis tui domini recepisti, quibus quid à te exigit patenter ostendit. Caue ne aliquid faciendum omittas, & ne aliquid vitandum admittas, ut cum venerit, & pulsauerit, te vigilantem & operantem inueniens, in tabernacula æterna recipiat. Huic meditationi optimè congruit, ut nos ad opera, quæ regula præcipit, præstanda compellat. Vnde Ambrosius illud regij vatis interpretans: Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi nimis; hæc ait: Pulcherrimus iste ordo, ut primo meditemur, & eorum præceptorum, quæ diligimus, sit nobis assueta meditatio. Meditatione enim mandatorum cælestium operis boni usus inolefcit. Nam sicut meditationi verborum, finis memoria est, ut, quæ meditamur verba, teneamus: sic meditationis præceptorum cælestium intentio, vel finis operatio est, actusque directus ad implenda præcepta diuina: quæ nisi quis diligit, implere non poterit, nec solum diligit, sed etiam nimis diligit. Ideo prius posuit: Et meditabar in præceptis tuis, quæ dilexi nimis. Et subiicit: Et leuaui manus meas ad præcepta tua, quæ dilexi nimis. Post meditationem etenim bonum est, leuare actus nostros ad præcepta Dei, atque id facere cum charitate & gaudio, ut non ex necessitate sit bonum nostrum: non cum mæore, atque mæstitia sed voluntarium, quia seruus inuitus facit, amicus voluntarius.]

Meritò ergo post hanc attentam meditationem, quæ operis initium est, sedula operatio illis verbis: Et ambulans in itinere, à nobis exigitur. Quid enim est ambulantes mandata Domini meditari, nisi ea in itinere huius vitæ complere? Sedentes quidem in domo nostra meditamur, cum mente agenda & vitanda consideramus, & vitæ nostræ acta disponimus: ambulantes verò meditationi insitimus, cum gressus, id est, actus nostros consideratione dirigitur, & iuxta ea, quæ mente proposuimus, exercemus. De hac meditatione loquutus videtur Salomon, dicens: Os iusti meditatur obedientiam; os impiorum abundat malis. Ille cogitat quomodo obediat, isti quomodo præceptis resistant, & sua peccata excusationibus defendant. Ille meditatione vitur, non ut curiosè sciat, non ut superbe alios edoceat, sed ut bona, quæ meditatus est, faciat: isti meditationi vacant, ut colore aliquo suas iniquitates obducant, & se intaminatos ostendant. Ad eandem hortatur sanctus David: Lingua mea, inquit, meditabitur iustitiam tuam, tota die laudem tuam. Nihil enim est aliud tota die iustitiam Domini meditari, & à laude Dei nunquam cessare, nisi meditata & considerata perficere. In quem sensum Augustinus: Tota die Deum laudare quis dicit: Suggesto remedium, vnde tota die laudes Deum, si vis. Quicquid egeris, bene age, & laudasti Deum. Quando canas hymnum, laudas Deum. Lingua tua quid agit, nisi laudet conscientia tua? Et quoties tu cessasti ab hymno cantando, discedis, ut reficiaris; noli inebriari, & laudasti Deum. Discedis ut dormias; noli surgere ad malè faciendum, & laudasti Deum. Negotia agis: noli fraudem facere, & laudasti Deum. Agrum colis: noli litem mouere, & laudasti Deum.

A In innocentia operum tuorum præpara te ad laudandum Deum tota die. Hæc optimè Augustinus: Sed Spiritus sanctus per os Ecclesiastici hanc meditationem legis Dei ad opus mouens longioribus verbis, sed similibus pulcherrimis in hunc modum expressit: Beatus vir, qui in sapientia morabitur, & qui in iustitia meditabitur (qui scilicet res iustitiæ & sapientiæ considerat.) & in sensu cogitabit circumspectionem Dei: quomodo nempe Deus omnia circumspectat, & oculis suis occulta quæque perlustret. Beatus vir; qui excogitat dies illius, (scilicet sapientiæ) in corde suo, & in absconditis suis, ac in penetralibus cordis, intelligens, vadens post illam quasi inuestigator, & in viis illius consistens: qui respicit per fenestras illius, & in ianuis illius audiens. Hæc omnia ad inuestigationem veritatis & meditationem legis Dei pertinent. Sed audi quem ista meditatio sit finem habitura. Beatus vir, qui requiescit iuxta domum illius: Et quid est iuxta domum sapientiæ requiescere, nisi vitam agere, sapientium vitæ similem, ac præceptis sapientiæ conformem? Et in parietibus figens palum: quid autem est in parietibus domus sapientiæ paxillum figere; ex quo tabernaculum nos protegens dependeat, nisi nostrum refugium ac protectionem, non in fauore hominum, sed in bonis operibus collocare? Statuet casulam suam ad manus illius, & requiescent in casula illius bona per æuum. Et quid est casulam, aut humile tabernaculum in manibus sapientiæ ponere, nisi nos totos eius gubernationi & directioni committere? Qui hæc omnia præstiterit, ambulansque in itinere huius vitæ, iussa Dei ad rectè agendum meditatus fuerit, in corde suo bona cælestia per æternitatem possidebit.

Qualis verò esse debeat ista regulæ observatio, sequentia verba demonstrant: Dormiens, atque consurgens: hæc, inquam, vigilans & dormiens meditaberis, numquamque ab eorum consideratione diuelli poteris. Quibus ardens studium bene operandi, & secundum datam nobis regulam viuendi, præscribitur. Nam quæ vigilantes, mente volumus, & dormientes somniamus, ea ardentissime diligimus, & sollicitissime in eorum curam incumbimus. Sic sic debemus Domini voluntatem implere, quia magnus est Dominus, & magna semper in nos beneficia congerit, vnde magna cura, & ardenti sollicitudine est à nobis eius mandatum explendum. Quod Chrysostomus à nobis exigi autumat in illis verbis Davidis: Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis eius volet nimis; ubi ita ait: Hoc autem dixit, exigens exactam vitæ institutionem, & animam amore sapientiæ præditam. Non dixit, Mandata eius faciet, sed, Volct, aliquid amplius requirens. Quidnam autem hoc est? Ea facere cum studio, & animi alacritate: esse vehementes eorum amatores: iussa eorum persequi; amare ea non propter mercedem, quæ est pro ipsis proposita, sed propter eum, qui illa statuit, virtutem cum voluptate persequi, non propter merum gehennæ, nec propter minas supplicij, nec propter promissionem regni, sed propter eum, qui leges tulit. Et paulo infra, exponens illud Pauli: Sicut exhibuistis membra vestra seruire iniquitati ad iniquitatem, ita exhibere membra vestra seruire iustitiæ in sanctificationem: Hæc ait: Qui metricis itaque amore captus est, etiam si afficiatur probro & contumelia, etiam si verberetur, etiam si se turpiter & indecorè gerat, etiam si expellatur à patria, etiam si bonis paternis eueratur,